

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

<https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/5203,Straz-Graniczna-pomogla-w-organizacji-zajec-strzeleckich-dla-raciborskich-harcer.html>
23.04.2025, 12:36

Straż Graniczna pomogła w organizacji zajęć strzeleckich dla raciborskich harcerzy

W sobotę, 8 listopada, na terenie raciborskiej strzelnicy sportowej, której gospodarzem jest Śląska Grupa Wojewódzka Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji IPA -Region Racibórz, przeprowadzone zostały zajęcia strzeleckie dla harcerzy z 25 Drużyny Wielopoziomowej Harcerskiej Służby Granicznej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Raciborzu. Współorganizatorem zajęć, byli funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej, z Placówki Straży Granicznej w Pietraszynie. Zajęcia składały się z części teoretycznej i praktycznej, której momentem najbardziej wyczekiwany przez harcerzy, było strzelanie z broni małokalibrowej. Pod bacznym okiem instruktora Koła Strzelectwa Sportowego Ligii Obrony Kraju przy RAFAKO młodzi strzelcy sprawdzali swoje umiejętności w konkurencji karabinek sportowy, na dystansie 25 metrów. Dla wszystkich zuchów harcerzy możliwość oddania strzału z broni na prawdziwej strzelnicy, była ogromnym przeżyciem, w szczególności dla tych, którzy po raz pierwszy mieli kontakt z bronią palną. Pomimo wieku, młodzi adepci strzelectwa sportowego, a kto wie może w przyszłości funkcjonariusze Straży Granicznej, wykazali się dużymi umiejętnościami, sprawnie przekładając przekazywaną im wiedzę i wskazówki na praktykę. Nie wszystkim udawało się osiągnąć dobre wyniki, trafiając bezbłędnie w tarczę, ale u wszystkich widać było zadowolenie i radość, której nie potrafiły zmącić nawet chybione strzały. Zajęcia przebiegły w wesołej, koleżeńskiej atmosferze, choć nie zabrakło też ducha sportowej rywalizacji. Zadowoleni z takiej formy zbiórki byli nie tylko harcerze, ale także organizatorzy, dla których uśmiech na ustach dzieci był najlepszym dowodem na to, że pomysł takich zajęć był prawdziwym strzałem w dziesiątkę.